Recurenții au să-și înainteze cererile lor subsemnatului — adresate Comitetului administrativ al fundațiunii Demetriu F. Negrean și soții în Oradea-mare (Nagy-Várad).

Oradea-mare, 17/30 august 1909.

Pentru comitetul adm. al fundațiunii
Demetriu F. Negrean și soții:

Vasile Mangra m. p.,
vicar episcopesc, președintele
comitet. administrativ.

—□—

1—1

Cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala”, se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești din Zărând devenită vacantă prin abdicere.

Recursele ajustate să vor înainta în termenul fixat, la Oficiul ppsc gr. or. rom. din Borosjenő, — adresate fiind comitetului parohial concernent, iar recurenții vor avea a să prezintă în careva duminică ori sârbătoare în sf. biserică, spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Zărând, din șed. comit. parohial ținută la 16/29 aug 1909.

Vasile Ardelean,
preș. com. par.

Cornel Papp,
not. adhoc.

În conțelegere cu: Ioan Georgia pprezb. insp. școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești cantonale din Forosig cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt în bani gata 400 cor.

Ineu, până incluzive la 13/26 septemvru a. c.

Reflecțanții au a se prezentă în vre-o duminică ori sărbătoare la sf., biserică spre a-și arată desteritatea în cant și tipic. Drept la cvinevenal numai după serviciul de 5 ani va avea. Conducătorii de cor vor fi preferiți.

Din sedința com. par. din Șomoșcheș ținută la 6/19 august 1909.

Simeon Bulcu,
preș. com. par.

Ioan Tau,
inv. not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia*, pprezb. insp. școlar.

□ — 2—3

Pe baza înaltului ord. al V. Consistor orădan de sub nr. 2615 B. 1908, prin aceasta se publică concurs din nou, și cu admiterea recurenților de cl.

*Arad*, până la 30 zile după publicarea acestui concurs, având a se prezintă în careva duminică ori sârbătoare în sf. biserică din comuna, în care a recurs, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Buttyin (*Buteni*) la 28 iulie (10 aug.) 1909.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodea*, adm. protoprezbiter, inspector școlar

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător din *Leheceni*, se publică concurs, cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“, pe lângă dotațiunea următoare:

din *Mariaradna*, iar dâși, în vederea că vor avea să provadă și cantoratul, fără altă remunerațiune, să vor prezintă în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din loc, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din *Lupești*, ținută la 18/31 iulie, 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protoprezbiter, inspector de școle.

—□—

3—3